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 تعامل بین سرمایه فکری و مسئولیت اجتماعی شرکت ها
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 چکیده

 دارد امر نیبر ا دیتأکاست و شرکت ها  یاجتماع تیو مسئول یفکر هیسرما نیتعامل ب بررسیپژوهش حاضر  از هدف

 نینسبت به ا یآگاه ازمندیموضوع ن نیکه ا نیدو مفهوم وجود ندارد و ا نیا نیب زیتما جادینسبت به ا یادیکه درک ز

بحث در  یبا هم دارند. به جا یاریبس یپوشان هم یفکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئول یامر است که گزارشگر

توجه به  باشد، یتر م ها سودمند شرکت یها رشاستفاده کنندگان گزا یاز مجموعه اطلاعات برا کی امکه کد نیمورد ا

برخوردار  یشتریب تیاز اهم یفکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئول میمفاه نیجانبه ب و تعاملات دو یروابط قو

پرداخته شده است. با  یفکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئول یها ارتباط لیو تحل هی. در مقاله حاضر به تجزباشد یم

ها در  کاربرد آن یبه برقرار یسع یاریاخت یافشا ی نهیدر زم یواحد تجار کِیکلاس یها یتئور یها ریاستفاده از متغ

 یاجتماع یریپذ تیشد. در پژوهش حاضر نقاط مشترک مسئول یفکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئول یگزارشگر

نامشهود موجود در  یها ییاطلاعات مربوط به دارا ییدر خصوص شناسا نیچن و هم شود یم ییشناسا یفکر هیو سرما

اهداف  ییپژوهش بر ضرورت اتحاد و همگرا نیشود. ا ی( تلاش میاجتماع یریپذ تیگزارش جامع )مسئول

واحد را در خصوص  یکردیمنجر به رو تواند یتمرکز دارد که م یفکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئول یگزارشگر

را  یفکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئول یها  ها گردد. پژوهش حاضر احتمال ادغام شاخص عملکرد شرکت یافشا

اطلاعات منتشره  تواند یکه م کپارچهیگزارش  کی جادیا یبر کاربرد و سودمند دیو با تأک دهد یقرار م تیمورد حما

 .ابدی یداران به ارمغان آورد خاتمه م هامس یرا برا یتر   شفاف تر و مربوط

 واژگان کلیدی
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 مقدمه

ها شناخته شده است. هم  ای به عنوان عامل تعیین کننده موفقیت شرکت به طور گسترده در عصر اطلاعات، سرمایه فکری

های خود اتخاذ  های اخیر در تعداد واحدهای تجاری که رویکرد مسئولیت پذیری اجتماعی را در سیاست چنین، طی سال

ها اغلب به عنوان قوی  شرکتاند رشد معناداری وجود داشته است. سرمایه فکری و مسئولیت پذیری اجتماعی  نموده

ترین گرایشات در تغییرات سریع دنیای تجارت نسبت به شکل دهی فرآیندهای مدیریت واحدهای تجاری برداشت می 

 شوند.

های  ، بر محدودیت ها های نامشهود و تلاش در جهت افشای اختیاری اطلاعات مربوط به آن اهمیت روز افزون دارایی

ها نسبت به گسترش دامنه  ، افزایش فشار بازار بر شرکت ید نموده است. علاوه بر اینسیستم گزارشگری مالی تأک

های بسیاری را به پاسخگویی اجتماعی شرکت یا گزارش جامع در قالب یک پیوست توضیحی  ها شرکت پاسخگویی آن

،  ه سرمایه فکری گرفتندها تصمیم به انتشار اطلاعات مربوط ب های مالی وادار ساخته است. برخی از شرکت در صورت

های تجاری  ، گروهی از واحد برخی دیگر تصمیم به انتشار اطلاعات مربوط به مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت گرفتند

های سرمایه فکری و گزارش مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت را در  متوقف شده یا به حالت تعلیق درآمده گزارش

شوند. به طور کلی ما  ، به عبارتی برخی از اطلاعات اضافه یا جایگزین می کنند گزارش سرمایه فکری پیشین منتشر می

 مالی را شاهد باشیم. های غیر کنندگان گزارش  توانیم سردرگمی ناشران و استفاده می

به ی فکر هیو سرما یاجتماع یریپذ تیمسئولپژوهش حاضر به ادبیات موضوعی و مطالعات مربوط به رابطه بین دو متغیر 

کند. در مقاله حاضر از روش پژوهش  ی حسابداری و مدیریت نوین کمک می برنده عنوان نیروهای محرک و پیش

[ مبنی بر این که هدف رویکرد هنجاری تأکید بر این امر است که 42ی ایجیری ] هنجاری )دستوری( طبق بیانیه

شود که مفهوم سرمایه  ها وجود دارد. فرض می ن حوزهکنند بیشتر مورد نیاز هستند و قابلیت کار در آ هایی تغییر می حوزه

ها رویکردهای اصلی مربوط به حسابداری و مدیریت نوین هستند و  فکری و مفاهیم مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت

ها باید درک و فرآیند ادغام تکمیل گردد. همگرایی این دو مفهوم به منظور شفافیت اطلاعات افشا  تعامل دو جانبه آن

 [.62باشد ] ها ضروری می ه در سیستم گزارشگری شرکتشد

 مفهوم سرمایه فکری و مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت

ها شکل گرفت.  و مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت توسعه عصر دانش تا حد زیادی به وسیله دو رویکرد سرمایه فکری

باشند.  احبان شرکت حیاتی و سرنوشت ساز میها و ایجاد ثروت برای ص هر دوی این مفاهیم در رشد و توسعه شرکت

 ها دارند. های اجرایی توسط مدیران برای اداره شرکت ها تأثیر بسیار زیادی بر خط مشی آن

ها، تجربه، کارآیی و توانایی نوآوری  مهارت به عنوان یک ارزش آفرین مرکب از سرمایه انسانی شرکت ) سرمایه فکری

و   ( های اطلاعات و فرآیندهای تجارت ها و فرآیندهای سازمانی، نرم افزار و پایگاه سیستم )، سرمایه ساختاری  ( کارکنان

دهندگان، سرمایه  چنین مشتریان، اعتبار تمامی منابع مرتبط با ارتباطات خارجی شرکت با سهام داران، هم سرمایه ارتباطی )

تواند به  چنین می تعریف گسترده از سرمایه فکری هم[. یک 10شود ] و غیره( قلمداد می گذاران، عرضه کنندگان

های دانش،  های نامملموس، دارایی های نامشهود، دارایی صورت مترادف با استفاده از دیگر اصطلاحات به عنوان دارایی

ز [. بدون سرمایه فکری امکان متمای60] [؛12[، ثروت سازمان درنظر گرفته شود ]7سرمایه دانش، ارزش پنهان شرکت ]

 ها وجود ندارد. چنین امکان ایجاد مزیت رقابتی برای آن و هم ها از هم ساختن شرکت



 1 شرکت ها یاجتماع یتو مسئول یفکر یهسرما ینتعامل ب

 

هایی دانست که  ها و برنامه ها، شیوه توان به عنوان مجموعه ای جامع از سیاست را می مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت

رکت مجتمع هستند و به طور معمول گیری داخلی و خارجی ش های تصمیم در عملیات تجاری، زنجیره تأمین و فرآیند

های محیط زیست، دولت، حقوق بشر، بازار  مسائل مربوط به اخلاق تجارت، سرمایه گذاری اجتماعی )عمومی(، دغدهه

وجود  یاجتماع یتاز مسئول یکسانی یفیتعر شود، یملاحظه م یفبا توجه به تعار[. 61شود ] و محیط کار را شامل می

 یهاتحاد یسیونکم یفاز محققان به تعر یاریرو، امروزه بس ینو پژوهشگران باشد. از ا یراندم یرشندارد که مورد پذ

 ینفعان،ذ خود با لاتو در تعام یتجار یاترا در عمل یطیو مح یها ملاحظات اجتماع شرکت ینکهبر ا یاروپا مبن

 (.62اند ) آورده یرو کنند، یم یتصورت داوطلبانه رعا به

 در مقابل مفهوم مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت مفهوم سرمایه فکری

باشند. در  ها می هر دو مسائل مهمی در زمینه مدیریت نوین شرکت و مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت سرمایه فکری

ها  ی ماهیت اقتصادی شرکت ها انعکاس دقیق و منصفانه های خاصی که هدف اصلی آن فرآیند مدیریت، استفاده از ابزار

های  باشد امری ضروری است. یکی از این ابزار های منطقی مربوط به مدیریت می گیری نتیجه تسهیل در امر تصمیمو در 

صنعتی توسعه حسابداری و به دنبال آن مدیریت تا حد زیادی  شود. در عصر پسا ضروری نیز توسط حسابداری تعیین می

دو   کنند. برای مدتی آن ها را تعیین می مفاهیم موفقیت شرکتشکل گرفته است. هر دوی این  ی این دو رویکرد به وسیله

 هیسرمابایست به این امر که  رویکرد به صورت مستقل از یکدیگر و در یک مسیر موازی بسط یافتند. در حالیکه می

پوشانی ارتباطات چندگانه دارند توجه داشت. به علت نزدیکی یا حتی هم  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر

 ها بسیار مهم باشد. آید همگرایی آن های تمرکز اصلی این دو مفهوم، به نظر می حوزه

در واقع شبیه دو روی متفاوت یک  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرمادارد که  [ اظهار می12سومیتا ]

های مفهومی مشترک و مبنای  ه به ریشهکنند. توج ها را توصیف می باشند که هر دو رابطه بین جامعه و شرکت سکه می

بر مبنای تئوری منابع  شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئول و هم یفکر هیسرماباشد. هم  نظری این دو رویکرد نیز مهم می

هایی است که متنوع هستند و به  ای از منابع ناهمگون و مهارت دارد شرکت مجموعه که این تئوری اظهار می باشند می

های مالی،  دارایی)های مشهود سازمانی  های تجاری قابل انتقال )متغیر( نیستند. منابع هم دارایی بین سازمانطور کامل 

های نامشهود قابل درک نظیر اعتبار )سابقه( شرکت،  به طور گسترده دارایی  و هم جاری( های جاری وغیر دارایی

ها مربوط به امکان توسعه، گسترش و مدیریت این  د. مهارتگرد فرهنگ، ارتباط با محیط زیست و کارمندان را شامل می

تواند به ایجاد یک مزیت  ها دشوار است منابع می باشند. در وضعیتی که منابع کمیاب هستند و جایگزینی آن منابع می

مامی این بر اهمیت ت شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرما[. هر دو مفهوم 46] [؛4رقابتی پایدار کمک کند ]

باشند تأکید دارند. تئوری منابع به طور  ها می منابع و این که مربوط به اندازه گیری، ارزیابی، مدیریت و گزارشگری آن

نامشهود موضوع سرمایه فکری ها پرداخته است. بر اساس این نظریه،  ها در عملکرد شرکت گسترده به توضیح تفاوت

های مربوط به موفقیت  ترین عامل توصیف تفاوت بوده و اغلب به عنوان مهم[ 01] [؛1مورد تجزیه و تحلیل دقیق ]

در بعضی از موارد تا حدودی مترادف با تئوری منابع  یفکر هیسرما[. مفهوم 66گرفت ] ها مورد بررسی قرار می شرکت

به طور  شرکت یاعاجتم یریپذ تیمسئول[. در حال حاضر، تئوری منابع به منظور توضیح مفهوم 14تر بود ] فراگیر

 [.17] [؛2] [؛0] [؛04گیرد ] [ و در مدیریت بازرگانی نیز مورد استفاده قرار می64مشترک در حسابداری ]
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در پیشینه موضوعی مدیریت استراتژیک مورد تجزیه و  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماروابط بین 

های نامشهود برابر با  [، نشان داد که دارایی42ویلیامز و همکاران ][ و مک 6تحلیل قرار گرفته بود. تحقیقات بارنت ]

[ بر تأثیر این 44باشد، هیلمن و کیِم ] ها دارد، می های پاسخگویی اجتماعی بنگاه که نقش بنیادی در فعالیت سرمایه فکری

و  یفکر هیسرماهای  [ یک همبستگی مثبت بین فعالیت2تعامل بر ارزش شرکت تأکید کردند. برانکو و رودریگز ]

 یریپذ تیمسئولهای  ها چگونگی سرمایه گذاری در فعالیت مشاهده کردند. آن شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئول

[ در 13سودآور را به منظور افزایش سرمایه فکری شناسایی کردند. نتایج مشابه از تحقیق پِدرینی ] شرکت یاجتماع

 مده است.آ 0جدول 

 

 [16] [؛13های مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت و سرمایه فکری ] فعالیت -0جدول 

های مسئولیت پذیری اجتماعی  فعالیت

 شرکت
 تأثیر بر سرمایه فکری

 سرمایه انسانی

 افزایش انگیزه

ها از طریق  ها و صلاحیت بهبود مهارت

 های آموزشی فعالیت

 آموزش کارکنان

 و تعهدافزایش وظیفه شناسی 

 افزایش امنیت و سلامت کارکنان

 افزایش مزایای کارکنان

 جذب پرسنل واجد شرایط

 سلامت روحی و جسمی کارکنان

 سرمایه سازمانی

 بهبود افشای اختیاری

 های کیفیت بهبود فرآیند

 بهبود سیستم ارتباطات داخلی

 فرآیند مدیریت

 مدیریت مؤثر )دقیق( ریسک

 افزایش سطح شفافیت شرکت
 حاکمیت شرکتی

 تغییر نام تجاری

 های رقابتی تجدید نظر در استراتژی

 ای از روابط ذینفعان مدیریت مجموعه

 استراتژی

 تغییر در فرهنگ سازمانی

 اصلاح وظایف سازمانی
 فرهنگ

های تحقیق و توسعه مربوط  ی فعالیت توسعه

 به محیط زیست
 تحقیق و توسعه
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 ای سرمایه رابطه
اعتبار شرکت )به لحاظ  بهبود بخشیدن به

 اجتماعی، مالی و غیره(
 ی عمومی نام تجاری وجهه

 جذب مشتریان جدید

 افزایش دادن وفاداری مشتریان

توسعه دادن تدابیری به منظور اتحاد بین 

 شرکت و مشتریان

 مشتریان

 بهبود بخشیدن به اعتبار شرکت

استحکام بخشیدن به اتحاد بین شرکت و 

 کنندگان تأمین

بهبود عملکرد و پیشینه اجتماعی و اخلاقی 

 کننده تأمین

 کنندگان تأمین

 بهبود بخشیدن به اعتبار شرکت

 گذاران افزایش توجه سرمایه

 گران مالی افزایش توجه تحلیل

 اعتماد بیشتر بازار

 های اخلاقی دسترسی به معیار

 روابط مالی

 

توانند  های مسئولیت پذیری اجتماعی بیشتر می دارای فعالیت های [ نشان داد که شرکت2مطالعات برانکو و رودریگز ]

داران ایجاد و به طور قابل توجهی گسترش دهند و همواره  گذاران یا بانک کنندگان، سرمایه روابطی را با مشتریان، تأمین

های  م بین فعالیتمستقی  [ یک رابطه4] باشند. مطالعات بهاتاچارایا و سنِ ها قادر به ارتقای اعتبار شرکت می آن

های  گیری دهد. نتیجه چنین تقویت نام تجاری شرکت را نشان می پذیری اجتماعی شرکت و رفتار مشتریان و هم مسئولیت

ها مربوط به سرمایه  پذیری اجتماعی شرکت های مسئولیت [ ارئه شده بود. این فعالیت14مشابهی نیز به وسیله مونت و لیِر ]

( یا )رابطه یمشتر یهمرتبط با سرما یاجزا یبه طور کل باشد. ز سه رکن اساسی سرمایه فکری میکه یکی ا ای است رابطه

ها(، شدت  و ارائه خدمات به آن یانمشتر یازهاین ییشناسا یت)قابل یابیبازار یاساس های یتبه سه گروه قابل توان یرا م

 یمان( تقسیمشتر یتو عدم رضا یت)رضا یمشتر یگذاران( و و وفادار یهبه سرما یبالقوه بازار و آگاه ییبازار )توانا

کارمندان )سرمایه انسانی(  شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئولهای  اهمیت فعالیت ی با دومین زمینه .(31) کرد یبند

[ مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 13باشد، جزء ضروری دیگری از سرمایه فکری که به عنوان مثال توسط پِدرینی ] می

و ایجاد آخرین عنصر سرمایه فکری، یعنی  شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئولهای  مطالعات کمتری در خصوص فعالیت

 دارد. می سرمایه ساختاری وجود دارد، چرا که دسترسی محدود به اطلاعات محققان را از انجام این مطالعات باز
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ها در  مبانی نظری گزارش مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت و ادغام آنگزارشگری سرمایه فکری و 

 یک گزارش

از دلایل محکمی مبنی بر ارتقای  شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئولهای فعال در زمینه  بنیان و سازمان های دانش شرکت

ها وادار به  برخوردار هستند. آنبه ذینفعان  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماشفافیت از طریق افشای 

 توان کنند، به طور کلی می [ تأکید می41که گوثری و همکاران ] اند. در حالی افزایش شفافیت به صورت داوطلبانه شده

های گزارشگری مالی مرسوم را نشان داد: یک حساب ناقص مربوط به ارزش شرکت و یک  دو مورد از محدودیت

هر  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماهای تجاری شرکت. گزارشگری  تحساب ناقص مربوط به فعالی

کوشند، به این صورت که گزارشگری سرمایه فکری به تمرکز بر محدودیت اول  ها می دو در جهت رفع این محدودیت

به یک چارچوب  بنابراین،؛ به تمرکز بر محدودیت دوم گرایش دارد شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئولو گزارشگری 

باشد. پیشینه نظری مشترک  ها را مورد خطاب قرار دهد نیاز می واحد و یکپارچه گزارشگری که هر دوی محدودیت

تواند در درک امکان یکسان سازی این دو رویکرد  می شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماگزارشگری 

 سودمند باشد.

ارائه  4که در جدول  های مختلف اقتصادی تواند بر اساس نظریه اجتماعی شرکت میتوجیه گزارشگری مسئولیت پذیری 

 شده، توضیح داده شود.

 

 اقتصادی های متفاوت بر اساس نظریه شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئولتوجیه گزارشگری  -4جدول 

 CSR یگزارشگررویکرد مربوط به  فرض اصلی عنوان

 نظریه اقتصادی

 نئوکلاسیک 

اکثرسازی سود شرکت، حد

داران،  حداکثرسازی ثروت سهام

کسب و کار بنگاه تجاری داد و ستد 

 است.

وجود  CSRتوجیهی برای گزارشگری 

تواند یک رضایت مالی  ندارد، تنها دلیل می

بدست آمده از طریق افشای اطلاعات به شرط 

گذاران نسبت به  که تمایلی از جانب سرمایه این

 این نوع اطلاعات وجود داشته باشد.

 نظریه

 اقتصاد سیاسی

جامعه بر پایه تناقضات بین 

های اقتصادی، اجتماعی و  انگیزه

 است.سیاسی بنا شده 

یا یکپارچه متناسب با  CSRگزارشگری 

باشد.  سیاسی می-ی اجتماعی یک حوزه

یک تعهد برای شرکت  CSRگزارشگری 

باشد و نباید از طریق هیچ گونه توجیه مالی  می

 برای افشای آن ایجاد انگیزه شود.
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 تئوری نمایندگی

این تئوری که به شرح رابطه بین 

 داران( و نمایندگان مالکان )سهام

پردازد  )مدیران( در تجارت می

ی مشکلاتی است که  دهنده نشان

تواند در روابط نمایندگی مربوط  می

به اهداف متفاوت و سطوح متفاوت 

ریسک این دو گروه وجود داشته 

باشد. چرا که بدلیل سطح 

پذیری و میزان تحمل  مسئولیت

ریسک متفاوت مالکان و نمایندگان 

جام ممکن است هر یک متمایل به ان

چنین این  اقدامات متفاوتی باشند. هم

نظریه نمایانگر عدم تقارن اطلاعاتی 

 باشد. نیز می

یک تضاد منافع بین نمایندگان و مالکان در 

و گزارشگری  CSRهای  خصوص فعالیت

CSR  وجود دارد. نمایندگان به احتمال

بیشتری نسبت به مالکان اقدامات مربوط به 

CSR ها در  که آن دهند، چرا را انجام می

باشند و  توزیع مقدار کمتر سود دخیل می

پندارند که  ها می چنین به این دلیل که آن هم

ها در  ممکن است به آن CSRهای  فعالیت

شان کمک کند و باعث کاهش  حفظ موقعیت

خطر متهم شدن به دلیل فعالیت علیه جامعه 

 CSRها مایل به افشای اطلاعات  گردد. آن

ها را گسترش  اعتبار آن باشند چرا که می

دهد  دهد، شناخت اجتماعی را افزایش می می

کند. تحمل  ها را تسهیل می و ارتقای شغلی آن

بر  CSRهای مربوط به افشای اطلاعات  هزینه

باشد، بنابراین احتمال کمتری  دوش مالکان می

های  ها به توسعه گزارش وجود دارد که آن

CSR .بپردازند 

 تئوری ذینفعان

یکرد ذینفعان در خصوص رو

ها و اشخاص )حقیقی(  گروه

توانند بر سازمان تأثیر  باشد که می می

چنین درباره رفتار  و هم گذار باشند

به کار گرفته شده توسط مدیریت 

ها و افراد  در پاسخگویی به آن گروه

 [.02] باشد می

و  CSRیک تناسب ذاتی بین تصور از 

. مفاهیم [01ذینفعان سازمان وجود دارد ]

های اجتماعی که  تئوری ذینفعان اعضا و گروه

اهمیت بیشتری نزد واحدهای تجاری )به ویژه 

ها پاسخگو هستند(  واحدهای تجاری که به آن

[. 01کنند ] بندی می گذاری و سطح دارند را نام

ترین چارچوب نظری  مناسب»تئوری ذینفعان 

به منظور ارزیابی عملکرد اجتماعی شرکت 

ها، به منظور برآورده  [. شرکت63]«باشد می

کردن نیازهای اطلاعاتی ذینفعان خود موظف 

 باشند. می CSRبه گزارش 
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 تئوری مشروعیت

به وسیله پیمان  های تجاری بنگاه

ها موافق  اجتماعی که در آن شرکت

با انجام اقدامات مورد نیاز اجتماعی 

در عوض تأیید اهداف و دیگر 

محدود امتیازات خود هستند 

و این در نهایت ادامه  باشند می

هایی را تضمین  حضور چنین شرکت

های اجرایی  ها گام نماید. شرکت می

مختلفی را به منظور مشروعیت 

شان از دید افکار  بخشیدن به عملکرد

عمومی، حداکثر کردن منابع خود و 

مدت خود  تضمین بقای طولانی

 نمایند. اتخاذ می

ومی، حفظ اعتبار، به منظور حفظ اعتماد عم

شفافیت و برآورده کردن نیازهای اطلاعاتی 

باشد، بنابراین  افزون مورد نیاز می روز

 CSRها تصمیم به گزارش اختیاری  شرکت

ابزار مشروعیت  CSRگرفتند. گزارش 

 [؛43باشد ] های شرکت می بخشیدن به فعالیت

[07.] 

 

ها  باشد. شرکت ذینفعان و تئوری مشروعیت واحد تجاری مرتبط میچنین افشای سرمایه فکری به یقین با تئوری  هم

ها خواهان افزایش  [. آن11کنند ] تری از عملکرد خود افشا می اطلاعات سرمایه فکری را به منظور انتقال درک وسیع

ارزشِ مرتبط با  با های فکری ها به دنبال تولید سرمایه باشند؛ و آن داران می شفافیت جهت برآورده ساختن انتظارات سهام

[. افشای اختیاری سرمایه فکری به افزایش 2باشند ] داران می اعتبار، از طریق حفظ و توسعه روابط سودمند با سهام

کنند که تئوری مشروعیت به طور  [ ادعا می44[. گوثری و همکاران ]64کند ] ها کمک می مشروعیت و بقای شرکت

ها اطلاعات  ره خورده است؛ و اینکه احتمال زیادی وجود دارد که شرکتتنگاتنگی با گزارشگری سرمایه فکری گ

که به طور رایج  های فیزیکی اراییها نتوانند وضعیت خود را توسط د مربوط به نامشهودها را گزارش کنند اگر که آن

و  یفکر هیرماسهای گزارشگری  توان دریافت که انگیزه بنابراین، می؛ نماد موفقیت شرکت هستند مشروعیت بخشند

باشد. همان  مشابه و بر پایه رویکردهای اقتصادی نظری مربوط به واحدهای تجاری می شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئول

نیز به یقین مرتبط  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماچنین افشای  طور که پیش از این ذکر شده بود، هم

 باشد. می ها با دیدگاه مبتنی بر منابع شرکت

که این منافع به طور عمده از  کنند المللی مختلف به طور کلی منافع افشا را تأیید می های بین جامعه دانشگاهی و سازمان

شود. سطح بالای  ایجاد می شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماطریق گزارشگری اطلاعات مربوط به 

کند تا اثرات اجتماعی و مالی مثبتی را ایجاد کند  کند و به شرکت کمک می یشفافیت شرکت، آن را از رقبا متمایز م

چنین ایجاد و مدیریت  های مالی و هم های با کیفیت بالای مرتبط با موفقیت [. اطلاعات مربوط از طریق گزارش16]

ندی بیشتر دهد و سودم عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش می شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرما

 یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرما[. گزارشگری داوطلبانه در خصوص 40] [؛41] [؛2آورد ] گیری را فراهم می تصمیم

[، حفظ و جذب 11دهد ] [، هزینه سرمایه را کاهش می02ها اثر گذار است ] بر قیمت سهام شرکت شرکت یاجتماع
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کند و  ارزشمند، همکاری مشترکی را با شرکای تجاری ایجاد میسازد، کارمندان و مشتریان  جدید کارکنان را ممکن می

بنابراین، تمایل به گزارشگری ؛ [3باشد ] گذار می به طور کلی بر قدرت درک و شناخت بازار سرمایه از شرکت تأثیر

یده باشد. افشای سرمایه فکری پیچ قابل توجه می شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماشرکت در خصوص 

ها گنجاندن اطلاعات سرمایه فکری در  [. یکی از آن روش61] [؛47پذیرد ] های گوناگونی انجان می است و به روش

 باشد. گزارش مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت می

منجر به  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماهای بسیاری، توسعه خط سیر جداگانه در خصوص  طی سال

گردید. در برخی از کشورها گزارش در خصوص سرمایه فکری یک عمل مرسوم بوده و  دو مدل مستقل گزارشگری 

که مدل گزارشگری سرمایه فکری طرفداران زیادی را  هست )به عنوان مثال کشورهای شمال اروپا(. در دیگر کشورها

 یریپذ تیمسئولهای  مربوط به سرمایه فکری در گزارشکسب نکرده است، ممکن است میزان قابل توجهی از اطلاعات 

 هیسرماپوشانی بین گزارشگری  [ متوجه یک عامل بالقوه مربوط به هم06ریشه داشته باشد. کُردازو ] شرکت یاجتماع

 شرکت یاجتماع یریپذ تیمسئول[ معتقد است که گزارش 13شد. پِدرینی ] شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر

طور که الیویرا و  دهد. همان افزایی و سودمند جهت توسعه گزارشگری سرمایه فکری ارائه می قطه شروع همیک ن

افشای اطلاعات سرمایه فکری از این پتانسیل برخوردار است که معیار مناسبی برای »اند  [ تأکید نموده11همکاران ]

های مداوم  های شناخته شده به عنوان منشأ فعالیت ناوریها و ف ظرفیت شرکت به منظور به کارگیری انواع منابع، سیستم

ای برای افشای سرمایه  پذیر به عنوان وسیله های تداوم توان انتظار داشت که گزارش بنابراین، می؛ زیست محیطی باشد

 تیو مسئول یفکر هیسرماهای  . از طریق تجزیه وتحلیل محتوای گزارش«ها را مورد قضاوت قرار دهد فکری شرکت

های گزارشگری یکسان و برخی از  به این نتیجه دست خواهیم یافت که بسیاری از حوزه شرکت یاجتماع یریپذ

 هیسرماهای اخیر ممکن است تمایل به ادغام مفاهیم  بنابراین، در سال؛ [04] [؛03] [؛16] [؛2باشند ] اطلاعات تکراری می

این طرح امکان گزارشگری این دو نوع گزارش را با هم فراهم مشاهده شود.  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر

 کند. پذیری، سرمایه فکری و عملکرد شرکت را ایجاد می ای از اطلاعات در هم آمیخته مسئولیت آورد و مجموعه می

 یفکر هیسرما[ به طور ضمنی دلایل زیر را به منظور نیاز به پیوند گزارشگری 00پولو و گالاردو وازکِز ]-مطالعه کاستیلو

 کند: بیان می شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول

ای  باشند و از مجموعه ها اختیاری می ها. هر دوی این گزارش استفاده از روش یکسان جهت تهیه گزارش �

های زیاد آماده  تواند هزینه شود. این تشابهات فنی می ها استفاده می های دارای روایی جهت توصیف اهداف آن شاخص

 سازی گزارش اختیاری شرکت را کاهش دهد. 

 گردد. حذف اطلاعات اضافی ارائه شده به ذینفعان منجر به گسترش چندین چارچوب نظری مشابه می 0

 به منظور اهداف داخلی و خارجی بهتر است از اطلاعات سرمایه فکری و اجتماعی استفاده شود. �

 های مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت وجود دارد. فعالیتها و  امکان اثبات رابطه متقابل بین نامشهود �

 وجود اقلام مشابه و متداخل در هر دو گزارش، به ویژه اصطلاحات سرمایه انسانی و سرمایه ارتباطی. �

که هر دو به منظور بهبود اعتبار  ها پذیری گزارش وجود یک هدف مشترک برای سرمایه فکری و تداوم �

 شوند. شرکت تهیه می
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 CSRو  ICکرد یکپارچه مبنی بر گزارش عملکرد توسعه یافته ترکیب هر دو چارچوب نظری گزارشگری طرح روی

 ارائه شده است. 0در نمودار 

[41] شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرما. ترکیب چارچوب نظری 0نمودار 

 
یک گزارش یکپارچه باید نامشهودهای یک شرکت را منعکس نماید و این گزارش تعهد و گرایش به نحوه  

پاسخگویی شرکت، سرمایه فکری و عملکرد »ها از طریق مثال   پاسخگویی شرکت جهت حداکثر کردن ارزش شرکت

باشد، اهداف و منافع برابر  می یکسان شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماباشد. هدف گروه  می «مالی

رسد طرحی از یک گزارش منسجم مشترک و  هستند و محتوای اطلاعات بسیار مشابه است، بنابراین به نظر می

ای بر افشای مناسب و ارتباطات  تمرکز عمده شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماسازی اطلاعات  یکپارچه

 ها دارد. شرکت

 گیری نتیجه

که همیشه  CSRها بر بهبود بخشیدن به محتوای اطلاعات افشا شده به ذینفعان تمرکز دارند. گزارش  بسیاری از شرکت

که شرکت چگونه با انتظارات  باشد می شود متمرکز بر برقراری ارتباط های سراسر جهان منتشر می توسط بیشتر شرکت

کنند و تا چه میزان مسئول  رابطه دارند و کارمندان خود برخورد می های زیست محیطی و جامعه دارانی که با فعالیت سهام

باشد. به منظور انجام این کار، شرکت به طور همزمان میزان زیادی از اطلاعات مربوط به سرمایه فکری را  وظایف می

؛ ط و تعامل دارندبه طور نزدیکی با هم ارتبا شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرماکند. مفاهیم  افشا می

ها با یک چالش یکپارچگی  های مربوط به گرازشگری بنگاه ها و نظریه بنابراین، قوانین فراهم شده توسط سازمان

[ مبنی 67باشند. باید با مطالعه بهِیمانی و سوناوالا ] روبرو می شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرمااطلاعات 

های  ای است موافقت کرد، رویکردی که داده آمیختگی و جامعیت بیشتر کار پسندیده مبر این که توسعه رویکرد دره

را در طیفی از افشای  شرکت یاجتماع یریپذ تیو مسئول یفکر هیسرمامالی و اطلاعات مربوط به حاکمیت شرکتی، 
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باشد. این یک دید کلی بهتر  میتر  تر و شفاف تر، کامل شرکت ترکیب خواهد کرد قادر به فراهم آوردن اسناد منسجم

ها را  تواند تکرار اطلاعات در برخی از زمینه ها و عملکرد شرکت ایجاد خواهد کرد و می ها، ویژگی نسبت به فعالیت

کنندگان از اطلاعات بخش حسابداری و مدیریت بنگاه را کاهش خواهد  برطرف نماید و شکاف اطلاعاتی بین استفاده

گردد و  تواند به کاهش عدم تقارن اطلاعات کمک کند، باعث استفاده بهتر از منابع می کرد میچنین این روی داد. هم

 آورد. های مفیدتر فراهم می گیری یک فرصت به منظور تصمیم
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Abstract 
The purpose of this study is to investigate the interaction between intellectual capital and corporate 

social responsibility and emphasizes that there is not much understanding to distinguish between these 

two concepts and that this issue requires awareness that accountability reporting Social and 

intellectual capital overlap a lot. Instead of discussing which information sets are more useful to users 

of corporate reports, it is more important to pay attention to strong relationships and two-way 

interactions between the concepts of social responsibility and intellectual capital. Be. The present 

article analyzes the relationship between social responsibility and intellectual capital. Using the 

variables of the classical theories of the business unit in the field of voluntary disclosure, an attempt 

was made to establish their application in the reporting of social responsibility and intellectual capital. 

In the present study, the common points of social responsibility and intellectual capital are identified 

and also efforts are made to identify information about intangible assets contained in the 

comprehensive report (social responsibility). This study focuses on the need to unite and converge the 

goals of social responsibility reporting and intellectual capital, which can lead to a unified approach to 

corporate performance disclosure. The present study supports the possibility of integrating indicators 

of social responsibility and intellectual capital, and by emphasizing the application and usefulness of 

creating an integrated report that can provide more transparent and relevant information to 

stakeholders. The ending brings. 
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